PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
Rua Padre Reis, 84, Centro- Coronel Xavier Chaves-MG

CEP: 36.330-000.  CNPJ: 18.557.546/0001-03
Correio Eletrônico: cultura@coronelxavierchaves.mg.gov.br

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

CREDENCIAMENTO DE BLOCOS CARNAVALESCOS PARA RECEBIMENTO

DE AUXÍLIO FINANCEIRO

A Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves, por meio da Secretaria Municipal de

Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

com a Lei Municipal nº 1511/2025, torna público o presente Edital de Credenciamento

de Blocos Carnavalescos sem personalidade jurídica interessados em receber o auxílio

financeiro previsto na referida legislação, destinado à participação nos desfiles do

Carnaval de Coronel Xavier Chaves.

1. OBJETO

O presente Edital tem por objeto o credenciamento de Blocos Carnavalescos do município

para fins de recebimento do auxílio financeiro no valor de R$ 1.000,00 (mil reais),

destinado à valorização das festividades locais, fortalecimento da cultura carnavalesca e

incentivo às manifestações culturais e comunitárias.

2. REQUISITOS PARA CREDENCIAMENTO

Os Blocos Carnavalescos interessados em participar do presente credenciamento deverão

atender aos seguintes requisitos:

I – Realizar a inscrição dentro do prazo estabelecido, mediante a apresentação da

documentação exigida neste edital;

II – Compor o desfile com, no mínimo, 25 (vinte e cinco) integrantes;

III – Indicar 03 (três responsáveis pelo bloco, que assinarão o Termo de Compromisso

(Anexo I) assumindo a responsabilidade pelo cumprimento das diretrizes do edital, pelo

recebimento e aplicação do recurso e respectiva prestação de contas;

IV - Possuir alvará expedido pela Prefeitura Municipal e estar cadastrado no sistema

INFOSCIP do Corpo de Bombeiro Estadual para participação no evento;

IV - Comprovar a residência no munícipio dos responsáveis pelo bloco.

3. INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
Rua Padre Reis, 84, Centro- Coronel Xavier Chaves-MG

CEP: 36.330-000.  CNPJ: 18.557.546/0001-03
Correio Eletrônico: cultura@coronelxavierchaves.mg.gov.br

Os interessados deverão realizar a inscrição na Secretaria Municipal de Cultura,

Turismo, Esporte e Lazer, localizada no endereço: Rua Padre Reis, nº 84, Centro, no

período de 13/02/2025 a 17/02/2025, das 07:00 hs às 17:00 hs.

Para efetivação da inscrição, será necessário apresentar os seguintes documentos:

• Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo I);

• Cópia dos documentos de identificação (RG e CPF) dos três responsáveis pelo

bloco;

• Comprovante de residência dos responsáveis pelo bloco;

• Identificação da conta bancária que receberá o auxílio;

• Declaração de participação no desfile oficial do Carnaval de Coronel Xavier

Chaves;

• Termo de Compromisso assinado pelos responsáveis.

4. PRESTAÇÃO DE CONTAS

Os blocos credenciados deverão prestar contas da aplicação do auxílio financeiro

conforme estabelecido no artigo 3º da Lei Municipal nº 1511/2025, apresentando à

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, no prazo de até 30 dias após

o evento, os seguintes documentos:

• Cópia dos documentos de identificação dos três responsáveis pelo bloco;

• Notas fiscais dos materiais adquiridos com o recurso recebido;

• Recibos de pagamentos vinculados ao uso do auxílio (comprovante pix, de

transferência ou recibo);

• Registro fotográfico do desfile, no mínimo 10 fotos, evidenciando a utilização dos

recursos.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. O descumprimento das exigências deste edital ou da legislação vigente implicará na

devolução integral do valor recebido e no impedimento de participação em futuros

auxílios municipais.

5.2. Os blocos cadastrados deverão desfilar nas datas e horários estabelecidos pela

programação oficial do CXC Folia, sob pena de sanções previstas na Lei Municipal nº

1511/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
Rua Padre Reis, 84, Centro- Coronel Xavier Chaves-MG

CEP: 36.330-000.  CNPJ: 18.557.546/0001-03
Correio Eletrônico: cultura@coronelxavierchaves.mg.gov.br

5.3. A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer reserva-se o direito de

cancelar o credenciamento caso haja descumprimento das diretrizes estabelecidas neste

Edital.

5.4. Casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo,

Esporte e Lazer.

5.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel Xavier Chaves, 12 de fevereiro de 2025.

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
Rua Padre Reis, 84, Centro- Coronel Xavier Chaves-MG

CEP: 36.330-000.  CNPJ: 18.557.546/0001-03
Correio Eletrônico: cultura@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ANEXO I- FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CREDENCIAMENTO DE BLOCOS

CARNAVALESCOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2025

Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer

1. IDENTIFICAÇÃO DO BLOCO

Nome do Bloco: ________________________________________________

Ano de fundação: _________

Quantidade estimada de integrantes: _________

2. RESPONSÁVEIS PELO BLOCO

(Preencher com os dados dos cinco responsáveis indicados pelo bloco)

1. Nome completo: _____________________________________________

RG: _______________ CPF: _______________

Endereço: ________________________________________________

Telefone: _______________ E-mail: __________________________

2. Nome completo: _____________________________________________

RG: _______________ CPF: _______________

Endereço: ________________________________________________

Telefone: _______________ E-mail: __________________________

3. Nome completo: _____________________________________________

RG: _______________ CPF: _______________

Endereço: ________________________________________________

Telefone: _______________ E-mail: __________________________

3. DECLARAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO

O Bloco Carnavalesco acima identificado declara que participará do desfile oficial do

Carnaval de Coronel Xavier Chaves, comprometendo-se a cumprir as diretrizes

estabelecidas no Edital de Credenciamento Nº 01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
Rua Padre Reis, 84, Centro- Coronel Xavier Chaves-MG

CEP: 36.330-000.  CNPJ: 18.557.546/0001-03
Correio Eletrônico: cultura@coronelxavierchaves.mg.gov.br

4. TERMO DE COMPROMISSO

Os responsáveis pelo bloco declaram estar cientes das regras estabelecidas pelo edital e

assumem a responsabilidade pela correta aplicação do recurso recebido, bem como pela

devida prestação de contas dentro do prazo estipulado.

5. ASSINATURAS DOS RESPONSÁVEIS

Assinatura 1: ________________________________ Data:     /     /2025

Assinatura 2: ________________________________ Data:    /    /2025

Assinatura 3: ________________________________ Data:    /    /2025

Coronel Xavier Chaves, ____ de __________ de 2025.

6. RECEBIMENTO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

TURISMO, ESPORTE E LAZER

(Preenchimento pela Secretaria)

Data de recebimento:    /     /2025

Responsável pelo recebimento: ____________________________________

Assinatura: ________________________________